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Duke u bazuar né nenin 43 dhe 49 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe né& bazé t&
nenit 3.11 t& Rregullores & Punés s& Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/149 t& datés: 31.05.2019,
pér mbledhjen e Kuvendit t&¢ Komunés, t€ mbajtur mé: 14.05.2020 &shté nxjerré ky:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIES SE -I1I- TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE SHTIMES
E mbajtur mé: 14.05.2020, e (enjte) né€ ora 10.°° h. né sallén e Shtépisé s& Kulturés pér arsye t&
pérhapjes s&€ Pandemisé€ KOVID19 e njohur si (Korona-Virus).
Né mbledhje kané marré pjesé: Medina Brahaj, Perparim Ramusa, Shefki Dauti, Herolind Selmani,
Reshat Mujota, Arbresha Syla, Milot Deliu, Fatmire Ferati, Naim Zejna, Skender Hyseni, Zarife
Rexhaj, Valentina Halili-Ferati, Ruzhdi Jashari, Besnik Seferi, Marigona Pajaziti, Fehmi Hysenaj,
Adelina Beqaj, Isak Muslija, Diarta Vishesella, Muhamet Ademaj, Rexhep Gashi.
Pérveg delegatéve né mbledhje kané marré pjesé edhe: Kryetari, z,Naim Ismajli, Drejtorét; z.Halil
Halili dhe z.Labinot Beqa; Zyrtarja Kryesore Financiare, znj.Kimete Uka; Zyrtari pér Informim
z.Lulzim Sahiti; Zyrtari i IT-s¢ Gazmend Ademaj; Nga Radio Z&ri i Shtimes, z.Muhamet Hoxha.
Mbledhjen e hapi Kryesuesja e Kuvendit znj.Medina Brahaj, e cila pasi pérshéndeti & gjithé t&
pranishmit Konstatoj, Kuorumin e mjaftueshém pér t& vazhduar mbledhjen. Pér kété mbledhje kemi
propozuar kétg:

REND DITE

1. Informaté e pérgjithshme mbi gjendjen me Korona Virus né Komunén e Shtimes,

2. Propozim-Vendim pér rritjen e Kulmit Buxhetor, t& vitit 2019 nga realizimi i t& hyrave vetanake,
3. Propozim-Vendim pér ndarjen e t& hyrave t& bartura nga viti 2019 né vitin 2020,

4. Propozim-Vendim pér lirimin nga taksa Komunale pér personat juridik.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Para se & hapé diskutimin pér rendin e dités, tha disa fjalé pér
Pandemin KOVID19, ku tha se fatmirésisht jemi n& rrugé t& miré pér ta kaluar kété Pandemi, prandaj
edhe po e mbajmé kété mbledhje né kushte pak mé & lira se sa mé parg. Késhtu qé e shfrytézoj rastin
ti falénderoj t€ gjithé ata q& kontribuan pér parandalimin e pérhapjes s& késaj Pandemie. N& vazhdim
Kryesuesja hapi diskutimin pér rendin e dités.

z.Naim Zejna; Pérshéndetje, uné e pérkrahu rendin e dités, mirépo ne jemi marré vesh g€ ta kemi né
rendin e dités edhe pikén Pyetje-Pérgjigje, prandaj propozoj g& edhe kété piké ta fusim né rendin e
dités.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Ende jemi né gjendje Pandemie, késhtu qé edhe drejtorat nuk jané
t€ gjithé prezent, prandaj edhe nuk e kemi propozuar kété piké.

z.Ruzhdi Jashari; Pérshéndetje, ne edhe né KPF-& kemi kérkuar qé ta kemi né rendin e dités edhe
pikén e shgyrtimit & Procesverbalit, sepse nuk ka mé& pengesa. Késhtu & uné mendoj se éshté dashur
qé ta kemi edhe Procesverbalin si piké e rendit t& dités.

z.Fehmi Hysenaj; Pérshéndetje, e kemi marré me kohé rendin e dités, megenése ka filtuar qé té
normalizohet gjendja nga pandemia, uné nuk e shoh t& arsyeshme qé né kété mbledhje ti kemi edhe




pikat Pyetje-Pérgjigje, dhe Procesverbalin, por g€ pres q& né mbledhjen e ardhshme ti kemi né€ rendin e
dités. Késhtu qé uné e pérkrahu kété rend té dités.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 20 anétaréve prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, me 16 vota “Pér” dhe me 4 vota “Abstenim’ aprovoi Rendin e Dités.

Pika 1

Informaté e pérgjithshme mbi gjiendjen me Korona Virus né€ Komunén e Shtimes
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e k&saj pike fjalén ja dha Kryetarit.
Kryetari, z.Naim Ismajli; Pérshéndetje, tani ne mund t& flasim pér njé gjendje mé t&€ miré dhe mé t&
liré nga g€ e kishim dit€ mé paré nga Pandemia e Korona-Virusit, Na vjen keq & né& komunén toné
kishim edhe njé rast t¢ humbjes s€ jeté€s. I falénderoj t€ gjithé ata g€ punuan pa u ndalur né
parandalimin e Pandemis€ KOVID19. Uné né€ fund do t& pérgatis edhe njé raport t& pérgjithshém pér
kété Pandemi. I falénderoj po ashtu edhe qytetarét g€ ju kané pérmmbajtur udhézimeve t& Institutit t€
Shéndetit Publik. Kemi vazhduar edhe me shpérndarjen e pakove ushgimore dhe higjenike, ku i
falénderojmé t& gjitha OJQ-t€ si donatoré g€ na kané ndihmuar pér ta tejkaluar kétg situaté. Kemi disa
biznese qé i jané kthyer punés. Eshté e qarté se do t& kemi véshtérsi t& médha qé té kthehemi né
normalitet, por besoj se edhe ju si Kuvend me vendimet g€ do ti merrni, pér ndryshimet q& do t& duhet
t€ béhen né Buxhet, do ti pérkrahni n€ parim kéto masa, pér dalje nga kjo situaté, sepse me kété
strukturg t& buxhetit &€ e kemi nuk mund t€ ecet pérpara. N& fund i falénderoj t& gjithg, mirépo mé sé
véshtiri e kané pasé Shéndetésia, Policia, Zjarrfiksat, etj. Esht&¢ mir& q& sot kemi njé trend t&
normalitetit.
z.Fehmi Hysenaj; Faleminderit, Kryetar pér ekspozeng, edhe informatén e dérguar. Uné nuk kam t&
shtoj digka pér informatén por kam disa shqetésime. Shteti duhet t& intervenoj pérmes Policisé q& mos
me lejuar g€ me dalé€ grupe me shumé persona, sepse uné kam pa grupe té rinjésh me nga 7-8 persona
bashk pa mjete mbrojtése. Ky mundé q& &shté beéré deri tash nuk duhet me e 1éné g8 t& shkojé kot.
Pastaj shqetésimi tjetér &shté se né disa Markete punétorét aty nuk mbajné fare maska, mendoj se
Inspektorét duhet t& kontrollojné mé shumé.
z.Muhamet Ademaj; Pérshéndetje, faleminderit pér Informatén. E vlerésoj punén e Shtabit Emérgjent
pér ndihmén me pakot g€ u jané€ shpérndaré familjeve né nevojé. Po ashtu i falénderoj t& gjitha
barnatoret, furrat e buké&s, marketet g€ i kané furnizuar qytetarét edhe né kéto kushte t& véshtira. Tash
sot kemi lajm t€ mir€ g€ kemi zero raste t& infektuar me virusin korona. Kemi pas 19 raste t& prekur
me Korona-Virus, t& ciléve u uroj shérim sa mé t€ shpejté, ndérsa pér humbjen e familjaréve u shprehu
ngushllime.
z.Ruzhdi Jashari; Pérshéndetje, krejt kjo me njé informat€ nuk do t& thot se &shté kryer puna. Ne
kérkojmé njé informaté gjenerale t& detajuar me t& dhéna pér aktivitetet, donacionet, si dhe shpenzimet
e béra gjaté késaj periudhe t&¢ Pandemnisé KOVID19. Pér njé falénderim jané punétorét e shéndetésisé,
policisg, pastértisé, pastaj donatorét e ndryshém. Pandemia nuk ka kaluar, sepse edhe mé tutje
kérkohet respektim i masave parandaluese t& pérhapjes sé kétijé virusi. Kéto dertyra i ka Shtabi
Emérgjent. Ngushllime pér familjarét q¢ i kané humbur t& dashurit e tyre.
z.Perparim Ramusa; Pérshéndetje, faleminderit pér Informatén. Nga Shtabi Emérgjent &shté beéré nje
puné e mir€. I pérshéndes pér punén e mirg, Mjekét si dhe stafin ndihmés, policgt, punétorét e
pastértisé. N& pérgjithési uné mund € them se menaxhimi i késaj Pandemie né komunén toné ka gené i
mir&. Uné po besoj se nga kjo Pandemi do t€ dalim fitues, me sa mé pak t& infektuar.
z.Shefki Dauti; Pérshéndetje, faleminderit pér Informatén. Ne si Komung, mjaft miré e kemi
menaxhuar Pandeming, tregojné edhe rastet & mnuk ka pasur edhe aq shumé raste t& infektuarve. E
falénderojmé Shtabin Emérgjent, Stafin mjeksor, Policing, punétorét e Pastértisé. Uné jam i mendimit
qe€ n& pakon emérgjente & pérfshihen edhe 27 punétorét e KRM “Pastértia” né vieré me nga 100€.
z.Rexhep Gashi; Pérshéndetje, faleminderit pér Informatén, qé e dha Kryetari, si dhe pér stafin e
shéndetésisé, policisé, dhe punétorét e kompanis pastértia. Uné kam njé pyetje pér Kryetarin, né
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Shtabin Emérgjent €shté vendosur g€ fshati Pjetérshticé me u futé né Karanting, uné po dua tani ta di
se a €shté futur fshati Pjetérshticé€ né Karantin& apo jo?

Kryetari, z.Naim Ismajli; Flm. P&r pyetjen, sa do t& madhe ta kemi informatén nuk do t& mjaftonte,
késhtu gé ju do ta keni njé raport t€ detajuar me t€ gjitha t€ dhénat. Ju ftoj g& secili delegat g& ka
identifikuar ndonjé parregullsi ta ngrit€ kétu, e mé pastaj, uné veté do ta ngriti né nivelin e hetimeve.
Ne do ta vértetojmé secilén informaté t€ juaj. Pajtohem me Fehmiun, g€ ka nevoj€, me pas kujdes me
respektimin e masave. Ne kemi kérkuar por prap do t€ kérkoj gg secili punétor t€ pérdoré maskat
mbrojtése, né t& kundértén t€ mirren masat adekuate. Pjetérshtica &sht& shpallur zoné nén karantiné
nga Ministria e Shéndetésis me propozimin toné. Ndérkaq qé Instituti i Shéndetit Publik ka théné se
nuk ka nevojé qé ky fshat t€ jet€ nén karanting, por t& konsiderohet si vatér e pandemisé, pastaj edhe
njé€ pjes€ e fshatit Godanc i poshtém.

Pika 2
Propozim-Vendim pér rritjien e Kulmit Buxhetor, t&€ vitit 2019 nga realizimi i t& hyrave vetanake
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e k&saj pike fjalén ja dha, znj.Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, ZKF; Pérshéndetje, propozim-vendimin e kemi pérgatitur né formé té shkruar dhe
ua kemi dérguar me kohé, mendoj se nuk ka nevoj me e lexuar krejt propozimin, sepse keni pas kohé
t& mjaftueshme pér ta pérpunuar, por megjithate po i pérmendi disa detaje mé kryesore. Pastaj nése ka
pyetje uné jam kétu pér tu pérgjigjur. (shih dokumentin)
z.Perparim Ramusa; Pér két€ propozim-vendim kemi diskutuar edhe né mbledhjen e KPF-sé dhe i
kemi rekomanduar Kuvendit pér aprovim. Po flasim pér tejkalimin e inkasimit t& hyrave vetanake pér
21.200€ por pér me mujt me i shfrytézuar kéto mjete na nevoitet ta marrim paraprakisht njé vendim
pér rritjen e kulmit buxhetor pér vitin 2019. Uné i propozoj Kuvendit qé ta aprovojé kété vendim pér
rritjen e kulmit buxhetor.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 20 anétaréve prezent né mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, unanimisht aprovei Vendim pér rritjen ¢ Kulmit Buxhetor, té vitit 2019
nga realizimi i t€ hyrave vetanake.

Pika 3

Propozim-Vendim pér ndarjen e t&€ hyrave t& bartura nga viti 2019 né vitin 2020
Kryesuvesja, znj.Medina Brahaj; Njoftoi Kuvendin, se mé heret kemi pas nj& vendim t&¢ Kuvendit q&
kishte t& bénte me ndértimin (kompletimin) rrjetit € kanalizimit t& ujérave t& zeza né Lagjen Ademaj
té fshatit Petrové, uné dua t€ ju njoftoj se atéher kemi théng se do ta pérkrahim nga mjetet vetanake,
prandaj po ju njoftoj se duhet ta kemi parasysh. Kemi edhe Rekomandimin e KPF-sé¢ ku ka
rekomanduar g€ t€ aprovohet. N& vazhdim fjalén ja dha znj. Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, ZKF; Lexoi t& gjitha shumat e propozuara me két€ Propozim-Vendim sipas
tabelave. Po ashtu kjo lexoi edhe arsyetimin e dhéné pér secilin projekt veq e veq. Ju e keni pranuar
kété dokument dhe besoj se e keni lexuar, uné nuk do ta zgjati mé shum i mirpres pyetjet ose
sygjerimet e juaja. (Shih dokumentin)
z.Muhamet Ademaj; Faleminderit p&r prezantimin. Sa i pérket ndarjes sé mjeteve nga t& hyrat, ne e
kemi pas njé kérkes¢ pér vazhdimin e kanalizimit t& ujérave & zeza n& Lagjen Ademaj — Petrove,
késhtu g€ edhe uné e pérkrahu kété ndarje ashtu siq e potencoi edhe Kryesuesja.
z.Perparim Ramusa; Meqenése né KPF-€ nuk e kemi pas k&té kérkesg, sidoqofté uné mendoj se ne
duhet ti ndajmé 5000€ pér kanalizimin e lagjés Ademaj-Petrové. Mendoj se propozimet qé jané béré te
administrata, pastaj te gerdhet né& kété kohé pandemie jané mjete tepér q& duhet shikuar. Két¢ mendim
e kamé dhéné edhe né Komitetin pér Politiké dhe Financa.
z.Ruzhdi Jashari; Ende pa u béré njé vit te financat i kemi tri ndérrime t& zyrtaréve kryesor financiar,
Uné kam njé pyetje konkrete te kodet buxhetore, a jané projekte né vazhdimési apo &shté ndonjé
projekt shtesé te shpenzimet kapitale? Pér sa i pérket projektit t& kanalizimit n& lagjen Ademaj ne e
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mbéshtesim, sepse projekti ka ngelur né gjysém, dhe ka pas paknaqési te banorét e lagjes siq e dimé.
Uné jam i mendimit se puna aty duhet t€ kryhet nj& heré e miré. Kemi edhe disa propozime t&
projekteve mjaft t€ pa qarta kérkoj nga ZKF-ja q& projektet € specifikohen mir€ dhe t€ jené € qarta
pér anétarét e Kuvendit.

z.Shefki Dauti; Edhe un€ jam pér me i nda njé€ sasi t€ mjeteve financiare pér projektin e kanalizimit te
lagja Ademaj, por nuk u specifikua se prej cilit kod buxhetor t& mirren. Besoj se Kryetari na jep njé
spjegim. Uné mendoj se kjo ndarje buxhetore &sht& propozuar mjaft miré prandaj edhe si t& tillg uné e
pérkrahu.

z.Besnik Seferi; Pérshéndetje, pajtohem parimisht me diskutimet paraprake. Uné kétu e kam fjalén
pér rregullimin e rrugés “Qaméria” ku edhe Kryetari ka thén€ se do t€ rregullohet kanalizimi
atmosferik né kété rrugé. Mendoj se €shté ndryshuar projekti komplet, sepse nuk &shté béré projekti
ashtu siq &shté dashur t€ realizohet. Nga drejtori mé &shté théné se projekti do t& ndahet né gjysém, pér
shkak t€ mungesé&s s& mjeteve financiare. Propozoj gé t& higen projekiet nga kodi buxhetor mallra dhe
shérbime, me géllim q& t& mundésohet vazhdimi dhe pérfundimi si duhet i kétijé projekti.

z.Naim Zejna; Kemi problem me materialin sepse nuk e kemi n& hard-copy. Pozicioni te administrata
nuk na ka pelqyer t€ gjithéve dhe kemi kérkuar & t€ ndryshohet. Ndryshimi i kulmit buxhetor pér
vitin 2019 &shté 21.200€. Edhe uné e pérkrahu ndértimin ose vazhdimin e ndértimit 8 pjesés sé
kanalizimit q€ ka mbetur n€ lagjen Adema;j. Para s€ gjithash &shté miré g& po kemi mjete pér me nda
pér projekte t€ ndryshme. E pérkrahu ndarjen e propozuar.

z.Rexhep Gashi; Po ndalem te asfalltimet dhe kanalizimet e rrugéve qé& jané propozuar, uné kam
kérkuar edhe mé paré por edhe tani po kérkoj g€ projektet duhet t& specifikohen, pra duhet t&
precizohet rruga, gjatésia, nése &shté fjala pér projektet g& duhet t& shtohen financat atgher duhet té na
treguni shumat sa jané dhéné dhe sa po kérkohet qé t& pérfundohet ai projekt, kéto t& dhéna tani mé i
keni sepse i kemi emértimet e rrugéve. E kam ngritur disa heré géshtjen e kanalizimit te rruga
“Pjetérshtica” n& fshatin Gjyrkove, kané dalé edhe Inspektorét dhe e kané konstatuar gjendjen né
teren. Aty afér rreth 200 metra largési kemi edhe grumbullim t& ujérave té zeza nga fshati Bujan i
Komunés s& Lipjanit, uné po e pyes Kryetarin se gka do t€ ndodhé me ato ujéra t& zeza kur do &
largohen?

Kryetari, z.Naim Ismajli; Po sqaroj g€ mjetet e bartura jang realizuar né muajin Néntor e Dhjetor g&
nuk ka mundési pér me u realizuar jo pse nuk kemi pas koh& por pér shkak t& procedurave financiare.
Qdo euro gé realizohet mbi tejkalimin ¢ kulmit buxhetor, pér me pas mundésing pér me i shfrytézuar
keérkohet strikt g€ t€ rritet kulmi buxhetor i atijé viti. Né& projektet tjera jané t& pérfshira projektet dy
vjeqare t€ cilat faktikisht jang& né vazhdimési t& realizimit t& tyre. Pér projekte t& reja sot nuk mundeni
me marré ndonjé vendim sepse nuk lejohen, por s& shpejti kemi me diskutuar pér rishikimin e
buxhetit. Te rruga “Pjetérshtica” me sa e di uné &shté e paraparé edhe ajo rrugé me rreth 100 metra,
nése jo mbaje mend Rexh se kemi me biseduar pér até pjesé. Projektet e ujérave atmosferike n& zonat
rurale, pér me rrjedh& n€ kanalet e hapura, aty ku po thot Besniku, nuk mundemi me i 1&né ashtu t&
hapura, késhtu q& duhet té kemi specifikacion t& sakt pér gjendjen né teren dhe pastaj do ta vazhdojmé.
znj.Kimete Ukaj, ZKF; Pér fshatin Gjyrkovc jané ndaré mjete pér vitin 2020. N& vazhdim sqaroi dhe
arsyetoi propozimet qé jan€ dhéné te kodet buxhetore administraté, dhe inspektorat duke lexuar t&
dhénat sipas tabelave né dokument.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 19 anétaréve prezent né mbledhje, dhe
sqaroi se sipas diskutimeve q& dualén kétu uné po e vej né votim kété piké s& bashku me propozimin
qé pér lagjen Ademaj t€ ndahen 5000€ por paraprakisht ta konstatojmé nése ka mundési ligjore, dhe po
kérkojmé njé sqarim nga Kimete Ukaj.

znj.Kimete Ukaj, ZKF; Nése projekti ka gené né vitin 2019, g& Lagja ademaj t& futet me kod
buxhetor nga mjetet e participimit atéher nuk ka pengesa.

* Kuvendi i Komunés, me 18 vota “Pér” dhe me 1 voté “Abstenim” aprovoi Vendim pér ndarjen
e té hyrave t& bartura nga viti 2019 né& vitin 2020, me propozimin qé pér lagjen Ademaj té
ndahen 5000€ pér kanalizimin e ujérave té zeza.
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Pika 4

Propozim-Vendim pér lirimin nga taksa Komunale pér personat juridik
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Fehmi Hysenaj; Uné po kérkoj njé sqarim shtesé te pika e dyt€ e propozim-vendimit. Po déshiroj ta
di se cilat automjete, dhe pse duhet liruar.
z.Muhamet Ademaj; Edhe ekonomia &shté goditur nga Pandemia. Uné mendoj se na duhet njé plan
emérgjent pér dalje nga kriza. Sidoqofté uné e pérkrahu két€ propozim pér lirimin nga taksa, sado pak
qé mund t& ndikojé te bizneset.
z.Naim Zejna; Uné desha ta di se cili &shté implikimi buxhetor i kétyre lirimeve. Uné jam i mendimit
se mé mir€ do t& ishte sikur ne ta b&jmé njé rishikim total té rregullores pér taksa.
Kryetari, z.Naim Ismajli; Kétu po béhet fjalé pér lirimin e atyre bizneseve gé jané furnizues me
mallra n€ zonat ku faktikisht jané t& ndaluara por qé hyrja éshté e lejuar me pagesé té caktuar me taksé
komunale, prandaj kemi menduar gé t& propozojmé qé edhe kéto té lirohen pér shkak ¢ pandemisé
KOVIDI19. Nj€ analiz€ q€ e kemi béré, kemi ardhur né pérfundim se jemi te vlera financiare qé éshté
nén 20.000€
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 18 anétaréve prezent né mbledhje.
*Kuvendi Komunés, unanimisht aprovoi Vendimin pér lirimin nga taksa Komunale personat
juridik dhe fizik.

Pasi qé diskutime tjera nuk kishte Kryesueqja m /;dh,en B perfundm né ora 11.37h.
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